monis huius argumenta, commemorant: ELIAS VEIELIVS in dem vnterrichte aus Lutheri scribten zusammen getragen, p. 130. et 10. HENRIC. MAIVS in Lutheri theologia pura ac sincera p. 480. Agit quoque LVTHERVS de peccato in spiritum sanctum adnotationibus in cap. XII. Matthei, tom. IV. oper. latinor. ienens. p. 330. ac tom. V. vitemberg. p. 38. adde: TIMOTH. KIRCHNERI deutschen thesaurum des theuren mannes, D. Lutbers, p. 98. eiusdem: thesaurum explicationum omnium articulorum ex Lutheri operibus, p. 239.

uinæ hocque nomine etiam spiritui sancto obſiſtat; nec ad deum ſe conuertat; chriſtus autem loquitur de vni-
co tantum peccato, cuius ea ſit ratio, vt, tamquam ſin-
gularis ſpecies, ab omnibus aliis peccatis differat: per-
petuo ſtudio, ſpiritui ſancto reſiſtendi, abſoluatur atque
impediat, quominus reſipiſcentia conuerſioque fieri, ſi-
desque in chriſtum excitari queat; hoc autem nomine
ſpem veniæ penitus tollat. Quæ PHILIPPVS ME-
LANCHTHON de peccato hoc litteris mandauit, ea ni-
mis ſunt generalia; nec ſufficiunt ad explicandum in-
telligendumque, qualis ſit vera ac propria eius natura.
Exponit de blaſphemiis hasque fieri, putat, *quum homi-
nes ſcientes et volentes agnitam veritatem damnant et perſe-
quuntur, vt pertinaces epicuræi; item pertinaces idololatræ,
vt nunc papifæ.* Proſiſtis his, adiungit quæſtionem:
quare peccatum in ſpiritum ſanctum non remittatur? atque
ad eam reſpondet: *ſic dicit, chriſtus, et verum eſſe, non
dubitemus. Sententia dei iam lata eſt ſuper omnes blaſphe-
mos. Interea tamen nos debemus omnibus prædicare poenit-
tentiam, et ſi qui conuertuntur; hi tamen non fuerunt blaſ-
phemi contra conſcientiam; ſed vel ex ignorantia; vel ex in-
firmitate peccauerunt. Sic chriſtus et apoſtoli prædicant iu-
dæis, quorum multi perſequebantur euangelium; ſed errore;
vel infirmitate, qui poſtea conuertebantur; multi autem, aper-
te blaſphemi, non conuertebantur.** Reſponſio hæc mi-
nus adcurate apteque data eſt. Quum enim chriſtus
absolute negat, deum iis ignoſcere, qui peccant in ſpi-
ritum ſanctum, MELANCHTHON ipſam peccati huius na-
turam definire atque ex iſta cauſſam oſtendere debuiffet,
cur illud neſtquam ſit condonandum. Idem dicen-
dum eſt de IO. BRENTII ſententia. Putat ille, pecca-
tum hoc eſſe *tam manifeſtam iniquitatem, vt nullam pror-
ſus*

* *Breuiſ. commentar. in Mattheum, part. III. operum eius p. 465.*

*ſus nec coram deo; nec coram hominibus habeat excuſationem, quumque verba chriſti, maledictum in ſpiritum ſanctum neque in hoc; neque in futuro ſeculo, ignoſci, de excuſatione, a deo hominibusque minime exſpectanda, interpretatur, ſtatuit ſimul, qui in ſpiritum ſanctum peccauerit, illum ad deum ſe conuertere eiusque gratiam recuperare poſſe, vtque opinionem ſuam exemplis illuſtret, Dauidem, Petrum, Auguſtinum adducit. * Minus ita BRENTIVS de peccato hoc enuntiat; quam res ipſa requirit. Peccatum, per malitiam commiſſum, terminis amplioribus circumſcriptum eſt; quam peccatum in ſpiritum ſanctum. Quamuis enim nemo peccet in ſpiritum ſanctum, niſi animi malitia impulſus; tamen non de omnibus, qui malitioſe contra legem diuinam agunt, pronuntiandum eſt, eos culpa teneri peccati in ſpiritum ſanctum. Nec ſane ſeruatoris effatum de peccato hoc: *ἐκ ἀφεθήσεται αὐτῷ ἕτε ἐν τῷ τῷ αἰῶνι, ἕτε τῷ μέλλοντι*, ſumere licet de excuſatione, quæ neque apud deum; neque apud homines locum habeat, niſi a propria verborum ſignificatione longe diſcedere eaque ad ſententiam, a mente chriſti alienam, trahere velimus. ***

Maius ſtudioſum poſtea theologi noſtri ad dogma de peccato in ſpiritum ſanctum contulerunt atque operam ſuam in eo collocarunt, vt, quale ſit peccatum hoc, explicarent ac monſtrarent, quam propriam naturam id habeat: quid diſtinguat illud ab omnibus aliis noxarum generibus: quomodo illud haud ignoſcatur: quæ ſit

B 2

cauſſa

* *commentar. in Matth. XII. tom. v. eiusdem operum p. 278. ſq. ac homilia CV. in euangelium Luca, quæ itidem habetur tomo v. operum illius p. 1094.*

** *conf. IO. GERHARDI diſputation. iſagogicas p. 939. IO. AFELMANNI ſyntagma exercitationum academicar. part. I. p. 476.*

caussa veniæ, nunquam impetranda. Omnia hæc sedulo indagarunt, scripturam sacram, veluti ducem, accurate sequuti, atque in negotio hoc expediendo tam feliciter versati sunt, vt doctrinam de peccato in spiritum sanctum vere ac distincte traderent. De re ipsa; siue quæstione principali: quid sit peccatum in spiritum sanctum? plerique inter se consentiunt. Communis eorum sententia est, peccatum hoc fieri contra spiritus sancti officium atque in eo consistere, vt *quis veritatem diuinam, præcipue euangelicam, postquam eam cognouerit atque in conscientia adprobauerit, non solum malitiose neget; verum etiam hostiliter impugnet: detestandis maledictis insectetur atque in contemptu hoc omnium mediocrum salutis vsque ad vitæ finem perseueret.* Ad essentiam peccati huius quia requirunt, vt malitia sit perpetua homoque per omnem vitam spiritui sancto eiusque ministerio resistat, porro recte docent, rationem, cur illud haud condonari possit, non in voluntate dei ac decreto quodam eius: non in parciore gratia diuina; aut merito christi, ad quædam tantum peccata restricto: non in conditione hominis, qua is poenitentia fideque in seruatorem caret; aut facultate, gratiam dei merendi, destitutus est; sed in ipsa natura peccati huius; siue in finali impoenitentia, cum isto ex necessitate essentiali coniuncta, positam esse. Ita nostrates argumentum hoc explanarunt deque eo vberius commentati sunt in scriptis suis, quorum magnus est numerus. Nonnulli exposuerunt illud oblata occasione, cum in systematibus theologicis; tum aliis libris: AEGIDIUS HVNNIVS, * LEON. HVTTERVS, ** IO.

GER-

* in articulo de peccato, ex scriptura sacra fundamentis exstructo, opera eius latina edito, tom. i. p. 465. 470.
 primum separatim: deinde inter ** loc. communib. theol. p. 366.

GERHARDVS, * IO. HVLSEMANNVS, ** CASPAR ERASM. BROCHMANDVS, *** IO. CONRAD. DANNHAVERVS, * IO. ADAM. SCHERZERVS, ** GVIL. LYSERVS, *** IO. ADAMVS OSIANDER, * IO. ANDR. QVENSTEDTIVS, ** DAVID. HOLLAZIVS, *** IOACH. IVST. BREITHAVPTVS, * IO. FRANZ. BVDDEVS ** atque alii, quos consulto prætermittimus. Cum illis coniungimus eos, qui quum in monumentis exegeticis oracula diuina de peccato in spiritum sanctum interpretati sunt, simul de ipso peccato hoc exposuerunt, ac, qualis illius natura sit, monstrarunt. Ex horum ordine adduxisse, sufficiat: POLYCARPVM LYSERVM, *** IO. GEORGIVM DORSCHEVVM, * SEBASTIAN. SCHMIDIVM, ** GOTTFRID. OLEARIVM. *** Omnes hi; ac, præter hos, multi alii sacrorum nostrorum doctores eo modo, quem antea significauimus, de peccato in spiritum sanctum statuerunt. Nec satis esse, putarunt, si data tantum occasione argumentum hoc persequerentur, hocque nomine fuerunt quoque, qui maiorem industriam ad illud illustrandum adhiberent ac singulares dissertationes commentationesque de eo iuris facerent publici.